Дело №5-62-379/2024
УИД  91MS0062-01-2024-002073-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2024 года                                                                                       пгт Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
	(данные изъяты) Маркова Владимира Алексеевича, (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) Марков В.А., будучи главным врачом (данные изъяты), не выполнил предписание (данные изъяты) со сроком устранения до (данные изъяты).
В судебном заседании Марков В.А. вину не признал, указал, что с предписанием (данные изъяты) он согласен в полном объеме, однако, устранить выявленные нарушения он не может, так как помещение в с. Костырино согласно экспертизе имеет 100% износа, то есть требуется абсолютно новое помещение. Трата денежных средств на устранение предписания является нецелесообразной, поскольку здание не соответствует нормам в полном объеме, а не только по пунктам указанным в предписании. Что могли – сделали своими силами, поставили бак на 16 куб, чтобы можно было использовать его как пожарный водоем, так как водовод не восстановлен. Здание без фундамента, в трещинах, состояние аварийное, крыша сделана так, что невозможно обработать конструкции огнезащитой. С (данные изъяты) ежемесячно просили Министерство здравоохранения Республики Крым предоставить новое помещение, потом перевести в него отделения, но поиски нового помещения или земельного участка полностью возлагались на меня, я находил, но Министерству это опять не подходило, сами они никакой помощи в поисках нового помещения не оказывают, денежные средства не выделяются.
Старший инспектор ОНД по Ленинскому району УНД и ПР Главного МЧС России по Республике Крым Копылов С.А. пояснил, что после проведения контрольного (надзорного) мероприятия (данные изъяты) им было составлено предписание об устранении выявленных нарушений (данные изъяты) подразделении в с. Костырино. Указание в предписании что корпус пятиэтажный является технической ошибкой, обследуемый этаж был один.
Инспектор ОНД по Ленинскому району УНД и ПР Главного МЧС России по Республике Крым Кузнецов А.В. пояснил, что в предписании был установлен годичный срок устранения нарушений, после чего вновь проверена проверка и было установлено, что нарушения не устранены, в связи с чем, (данные изъяты) был составлен протокол (данные изъяты) об административном правонарушении. Неверная дата рождения в протоколе указана ошибочно, является опечаткой.
Свидетель Андрющенко И.В. пояснила, что работает в (данные изъяты) юристом, постоянно осуществлялась переписка с Министерством здравоохранения Республики Крым о проблемах в здании, там нет воды и канализации, здание в целом непригодно для оказания медицинской помощи. Со стороны (данные изъяты) были осуществлены все меры возможные для поиска нового здания, устранить нарушения, указанные в предписании, нет никакой возможности.
Свидетель Поплевин И.В. пояснил, что работает в (данные изъяты) заместителем главного врача по безопасности. С (данные изъяты) просили о переводе диспансера в другое здание. Предписание не исполнено в связи с тем, что здание признано аварийным, исправлять в нем недостатки нецелесообразно, это требует больших затрат.
Ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья  устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными документами.
Выслушав пояснения Маркова В.А., Копылова С.А., Кузнецова А.В., Андрющенко И.В., Поплевина И.В., изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Маркова В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: решением о проведении выездной внеплановой проверки от (данные изъяты), актом выездной проверки от (данные изъяты), предписанием об устранении выявленных нарушений от (данные изъяты), протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), выпиской из ЕГРЮЛ.
Представленная привлекаемым лицом переписка с Министерством здравоохранения Республики Крым не свидетельствует о незаконности предписания или об устранении выявленных нарушений, вместе с тем, учитывается судом при оценке характера совершенного административного правонарушения и личности виновного.
Действия Маркова В.А. правильно квалифицированы по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Маркову В.А. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает инвалидность 3 группы, а также принятие активных мер по устранению нарушений, указанных в предписании.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не усматривается.
Учитывая вышеизложенное, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, без дисквалификации.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным (данные изъяты) Маркова Владимира Алексеевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей без дисквалификации.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический  и почтовый адрес:
Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,   ОГРН 1149102019164
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП   910201001,  БИК 013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035,
казначейский счет  №03100643000000017500,
лицевой счет   №04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код Сводного реестра 35220323,   ОКТМО 35627000,
КБК   828 1 16 01193 01 0005 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева